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Anotace

Práce se zaměřuje na analýzu situace ve vybraném vinařství a následný návrh nového

marketingového komunikačního mixu, který by oslovil nové zákazníky vinařství. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje historický význam vína, rozdělení vín a pěstování révy

v České republice. Dále popisuje, co je to marketing a marketingový a komunikační

mix. Nakonec představuje analýzy marketingového prostředí.

Praktická část se dělí na analytickou a návrhovou část. Analytická část je zaměřena na

představení vybraného vinařství, SWOT analýzu, Porterův model pěti sil, analýzu jeho

marketingového a komunikačního mixu a na dotazníkové šetření. Návrhová část se

skládá z návrhu nového komunikačního mixu a dlouhodobé strategie.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, marketingový

výzkum, analýza marketingového prostředí.

Annotation

The thesis focuses on the analysis of the situation in the selected winery and the

subsequent design of a new marketing communication mix which approaches new

potential customers. It is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part contains the following topics: Historical significance of wine,

Distribution of wines and vine growing in the Czech Republic, What is marketing and

Marketing and communication mix and finally Analysis of the marketing environment.

The practical part is divided into analytical and design part. The analytical part is

focused on the presentation of the selected winery, SWOT analysis, Porter's model of

five forces, analysis of its marketing and communication mix and a Questionnaire

survey. The design part consists of the design of a new communication mix and a long-

term strategy.
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ÚVOD

Jihomoravský kraj je již od nepaměti spojen s pěstováním révy vinné. Vinařství Švásta a

Kadlec, které jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala, je menším vinařstvím, které se zabývá

především výrobou a prodejem lahvového vína. Nachází se v obci Rakvice. Ta patří do

Velkopavlovické vinařské podoblasti, která je svojí rozlohou největší vinařskou podoblastí

v České republice. Zde se nachází mnoho významných českých výrobců vín. Právě kvůli

velkému počtu konkurentů je třeba mít kvalitní marketingový plán a marketingový

komunikační mix, aby se vinařství na trhu prosadilo.

Aby tedy mohl podnik správně prosperovat, je potřeba, aby měl fungující marketing. Když se

řekne marketing, většina lidí si představí reklamu, která sice je nedílnou součástí marketingu,

ale není to jen reklama. Marketing je řada procesů, díky kterému zjistíme potřeby a přání

zákazníka a zajistíme jejich uspokojení.

Cílem mé práce je umět zanalyzovat situaci ve vybraném vinařství a navrhnout nový

marketingový komunikační mix, který by oslovil nové zákazníky vinařství.

Pro splnění cíle mé bakalářské práce se zaměřím na analýzy současné situace ve vybraném

podniku, zmapuji situaci na trhu a posléze navrhnu změny u některých marketingových

nástrojů. Pomocí SWOT analýzy zmapuji silné a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby,

které mi pomůžou pro analýzu vnitřního prostředí podniku. Dále použiji Porterův model pěti

sil, díky kterému zanalyzuji odvětví, ve kterém se vinařství pohybuje. Dalším krokem je díky

dotazníkovému šetření zjistit potřeby a preference stávajících zákazníků. Na základě

provedených analýz navrhnu doporučení, která vybranému vinařství můžou pomoci k

odstranění problémů zjištěných pomocí analýz a pomůžou přilákat nové zákazníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝZNAM VÍNA

Evropské typy révy vinné (Vitis vinifera) mají svůj původ v Zakavkazsku, což je území

dnešního Ázerbájdžánu, Gruzie a Arménie. Víno se zde vyrábělo již před 8000 lety. Rod

Vitis je však mnohem starší než tento kraj. Nalezené fosilie s otisky listů révy jsou 60

milionů let staré. Pyl, listy a semena zástupců rodu Vitis byly objeveny také v třetihorních

a čtvrtohorních sedimentech. [1]

Odkazy na víno, révu a vinohradnictví najdeme i v Bibli, která zmiňuje víno více než

500krát. Víno bylo považováno v dávných dobách za dar bohů, později se změnilo

v symbol vitality, zdraví a síly. Mělo zvláštní význam v náboženských obřadech jako

symbol krve a znamení Božího vlivu. [2]

V letech kolem 3500 před naším letopočtem bylo vinařství již na vysoké úrovni. Tomu

svědčí nalezené záznamy ze Starověkého Egypta, Babylónie a Asýrie. Postupně se

vinařství rozšířilo do starého Řecka a na Krétu. Odtud to bylo už jen krůček do Itálie,

Španělska a Černomoří. Jak se jednotlivé národy střídaly v osídlování dalších částí

Evropy, tak se rozšiřovalo i pěstování révy vinné. Tak se révy dostala za doby římské až

na území Moravy, především do okolí Pálavy. Největší rozmach zaznamenalo české

vinohradnictví za vlády Karla IV., který nechal dovézt známé burgundské odrůdy na naše

území. [3]

2 ROZDĚLENÍ VÍN PODLE KVALITY

• stolní víno

• zemské víno

• jakostní víno

• jakostní víno s přívlastkem

Při výrobě stolního vína musí být cukernatost hroznů minimálně 14° NM. Dříve bylo

možno vyrábět toto víno pouze z hroznů vypěstovaných v České republice, nyní ho lze

vyrábět z hroznů ze všech zemí Evropské unie. U stolního vína nesmí být na etiketě

uveden ročník ani odrůda.

Zemské víno musí být vyrobeno z hroznů, které byly sklizeny v České republice, a musí

splňovat předepsané podmínky. Na etiketě zemského vína lze uvést i název odrůdy
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(nejvýše 3 odrůdy, podíl každé odrůdy musí být nejméně 15 %) a zeměpisné označení

(České zemské víno a Moravské zemské víno).

Cukernatost hroznů musí být u jakostních vín alespoň 15° NM. Smí se vyrábět za

stanovených podmínek pouze z tuzemských hroznů sklizených ve stejné vinařské oblasti,

v níž probíhá výroba vína. Etiketa obsahuje název vinařské oblasti a označení „jakostní

víno“. Může dále obsahovat název vinařské podoblasti, vinařské obce a viniční tratě.

U jakostního vína s přívlastkem musí být použity pouze hrozny tuzemského původu,

které se sklízejí ručně. Musí být sklizeny ve stejné vinařské podoblasti a výroba musí

proběhnout ve vinařské oblasti, v níž byly vinné hrozny sklizeny. Musí být splněny i další

podmínky stanovené předpisy. Jakostní víno s přívlastkem dále dělíme podle cukernatosti

sklizených hroznů na kabinetní víno, pozdní sběr, výběr z hroznů, výběr z bobulí, výběr

z cibéb, ledové víno a slámové víno. [4]

3 PĚSTOVÁNÍ VÍNA V ČESKÉ REPUBLICE

Vinařství má v České republice dlouhou historickou tradici. Ta spolu s klimatickými a

geologickými podmínkami vytváří velmi dobré předpoklady pro to, aby u nás mohla být

produkována vysoce kvalitní vína s nezaměnitelným charakterem. [5]

Podle Českého statistického úřadu mají vinice v České republice rozlohu 16 081 hektarů.

Z toho necelých 15 000 ha se nachází v Jihomoravském kraji. Za rok 2019 dosáhla

sklizeň 67 956 tun. [6]

Nejpěstovanějšími odrůdami jsou z bílých odrůd Veltlínské zelené a Müller Thurgau,

z modrých odrůd je to Frankovka a Svatovavřinecké. [7]

Česká legislativa upravuje vinařství především v zákonu č. 115/1995 Sb. a zejména

v zákonu č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících

zákonů, které udávají jasný pravidla při výrobě a prodeji vína. [4]

Nyní se dělí produkční oblasti na vinařskou oblast Čechy a vinařskou oblast Morava.

Převážná část vinic se nachází v Moravské oblasti, která se pak dělí na menší podoblasti,

kterými jsou Velkopavlovická, Mikulovská, Znojemská a Slovácká podoblast. Česká

oblast se dělí na podoblast Mělnickou a Litoměřickou. [4]
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3.1 Velkopavlovická podoblast

Velkopavlovická podoblast je svou rozlohou největší vinařskou podoblastí České

republiky. Zahrnuje 75 obcí z pěti okresů: Břeclav, Brno-venkov, Brno-město, Vyškov a

Hodonín. Jedná se o region kulturně a geograficky velmi rozmanitý. Stěžejní pás


[…]


marketingového mixu a dlouhodobé strategie. Pro práci bylo vybráno Vinařství Švásta a

Kadlec, které se nachází v jihomoravské obci Rakvice.

Úvod obsahuje jednotlivé cíle, metody a kroky, které jsou popsány v jednotlivých

kapitolách. Teoretická část obsahuje 5 kapitol. První kapitola představuje historický

význam vín. Druhá kapitola obsahuje rozdělení vín podle kvality. Třetí kapitola se věnuje

pěstování révy vinné v České republice, a především ve Velkopavlovické podoblasti.

Čtvrtá kapitola představuje pojmy marketing, marketingový mix, marketingová

komunikace, marketingové řízení, marketingový výzkum a marketingový plán. V páté

kapitole jsou představeny analýzy marketingového prostředí, především PEST analýza,

SWOT analýza a Porterův model pěti sil.

Začátek praktické části tvoří představení vybraného vinařství. Následuje SWOT analýza,

která popisuje silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby, které mohou ovlivnit

chod vinařství. Bylo zjištěno, že mezi největší silné stránky patří především nabídka

kvalitních přívlastkových vín a výroba z vlastních hroznů. Slabými stránkami vinařství

hlavně jsou omezené skladovací prostory a prostory pro degustace a neoznačený

degustační sklep a výrobní hala. Jako další analýza následuje Porterův model pěti sil, kde

je zanalyzováno prostředí, ve kterém se vinařství nachází. Z této analýzy vyplynulo, že

v odvětví je velká konkurence, avšak je zde několik bariér pro vstup do tohoto odvětví.

Jako další je analýza současného marketingového mixu a marketingové komunikace. Pro

zjištění potřeb a přání zákazníků byl vytvořen dotazník, díky kterému bylo zjištěno, že

největší prioritou při koupi vína je kvalita a země původu, dále bylo zjištěno, že více než

polovina respondentů preferuje bílá suchá vína. Zhruba polovina dotazovaných nakupuje

víno přímo u vinaře a 85 % respondentů by zajímalo více novinek a akcí spojených

s vybraným vinařstvím.

Návrhová část obsahuje několik návrhů pro zlepšení některých nástrojů komunikačního

mixu, včetně ekonomického vyčíslení nákladů na tato zlepšení. Mým návrhem je koupě

firemních cedulí na výrobní halu a degustační sklep, které by zákazníkům pomohly při

orientaci, hledání těchto prostor a návštěvy vinařství. Celkové náklady na pořízení těchto

cedulí jsou 4 150,- Kč. Dalším návrhem je vylepšení databáze zákazníků, která by

dopomohla k efektivnějšímu oslovení zákazníků a informovanosti zákazníků o novinkách
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a akcích spojených s vinařstvím. Koupě softwaru, který jsem pro Vinařství Švásta a

Kadlec vybrala, činí měsíčně 360,- Kč. Třetím návrhem je zařazení degustačního balíčku

do nabídky pro zákazníky. Degustační balíček je určen pro deset osob a zahrnuje

degustaci deseti vzorků vín, vodu a drobné občerstvení. Cena balíčku je 3000,- Kč.

Poslední část tvoří návrh dlouhodobé strategie, kde je doporučeno zaměření se na

stávající produkty a jejich zlepšení, lepší komunikace se zákazníkem, účast na výstavách

a soutěžích a sledování společenské situace a její přizpůsobení.

Součástí bakalářské práce bylo i studium odborné literatury, které mi pomohlo k rozšíření

odborných poznatků a vědomostí, které byly obsahem mé práce. Díky práci jsem také

poznala, jak funguje marketing v oboru vinařství. Snažila jsem se vinařství navrhnout

novou marketingovou komunikace, která by mohla vinařství pomoci k lepším výsledkům

za minimální náklady.
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PŘÍLOHY

Dotazníkové šetření

Analýza zákazníků Vinařství Švásta a Kadlec

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

1. Jaké jste pohlaví?

o žena

o muž

2. Kolik je Vám let?

o 18-35

o 36-49

o 50 a více

3. Zkoušíte rádi nová vinařství?

o ano

o ne

4. Co je pro Vás při nákupu vína prioritou?

o země původu

o cena

o kvalita

o značka

o vzhled etikety

5. Jaké víno preferujete?
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o bílé

o růžové

o červené

6. Jaké víno preferujete (z hlediska obsahu cukrů)?

o suché

o polosuché

o polosladké

o sladké

7. Kolik jste ochotni zaplatit za 0,7l vína? (v Kč)

o méně než 100

o 100-150

o 151-200

o více než 200

8. Znáte Vinařství Švásta a Kadlec?

o ano

o ne

9. Kupujete víno Vínařství Švásta a Kadlec?

o ano, pravidelně

o ano, občas

o ne

10. Pokud ano, kde jste si víno z Vinařství Švásta a Kadlec koupili?

o přímo u vinaře

o přes e-shop

o na vinařské akci

o na firemní nebo společenské akci

11. Odkud jste se dozvěděli o Vinařství Švásta a Kadlec?
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o rodina

o přátelé

o sociální sítě

o vinařská akce

o firemní nebo společenská akce

o jiné

12. V jakých médiích jste se setkali s propagací Vinařství Švásta a Kadlec?

o reklamní letáky, brožury

o sociální sítě

o internet

o billboard

o nikdy jsem se s propagací VŠK nesetkal/a

o jiné

13. Jaká forma reklamy vinařství Vás nejvíce oslovila?

o billboardy

o letáky, brožury

o sociální sítě

o internet

o jiná

14. Uvítali byste řízenou degustaci vín Vinařství Švásta a Kadlec?

o ano

o ne

15. Zajímalo by Vás více novinek či akcí spojených s Vinařstvím Švásta a Kadlec?

o ano

o ne