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NÁZEV PRÁCE Marketingový mix vybraného vinařství

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x
logická stavba práce a návaznost částí x
hloubka provedené analýzy x
vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu x
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce - text, grafy, tabulky, ... x
styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.
Teoretickou část autorka zahajuje historií pěstování vína ve světě i na českém
území. Uvádí zde klasifikaci vín podle jejich kvality a rovněž vyjmenovává odrůdy,
které se v současnosti pěstují v České republice a to zejména ve Velkopavlovické
podoblasti, která je dle rozlohy vinic největší. Pak se zabývá různými pojetími
marketingu, prvky marketingového mixu, nástroji komunikace se stávajícími či
potenciálními zákazníky, posláním, vizí a cíli firmy, marketingovým výzkumem
tvorbou marketingového plánu a analýzou podnikatelského prostředí. V analytické
části autorka představuje vybraný podnik, přičemž nejprve zmiňuje lokality, v nichž
se nacházejí jím obdělávané vinice, a také jednotlivé odrůdy, které na nich pěstuje.
Následně rozebírá toto vinařství z hlediska silných a slabých stránek i příležitostí a
hrozeb. Zaměřuje se též na analýzu oborového okolí. Dále věnuje pozornost
používanému marketingovému a následně i komunikačnímu mixu. Navíc seznamuje
případné čtenáře s výsledky svého dotazníkového šetření, ve kterém se zajímala o
vztah respondentů obecně k vínu, povědomí o zkoumaném výrobci vín a o jejich
nákupní chování. Návrhová část obsahuje několik doporučení, která mají zajistit, aby
do vybraného vinařství přicházeli noví zákazníci a zároveň byli udrženi ti stávající. U
většiny návrhů autorka také vyčíslila náklady na jejich realizaci.

Na autorce oceňuji zejména její snahu obohatit analytickou část bakalářské práce o
dotazníkové šetření, v rámci něhož se jí nakonec podařilo získat spoustu informací
od relativně velkého počtu respondentů a to nejen z řad zákazníků vybraného
vinařství, ale i širší veřejnosti. Z formulace otázek 4 a 13 sice vyplývá, že by měla být

označena pouze jedna odpověď, ale někteří respondenti jich zcela jistě zvolili více,
takže by podle mého názoru bylo vhodné je na tuto skutečnost v dotazníku upozornit.
Do teoretické části by měla být zařazena kapitola alespoň v rozsahu jedné strany
zdůrazňující specifika vinařského marketingu. V analytické části chybí zhodnocení
obecného okolí vybraného podniku pomocí PEST analýzy. Hned po ní by navíc měla
následovat aplikace Porterova modelu pěti sil, potom výsledky dotazníkového šetření
a až nakonec SWOT analýza, protože silné a slabé stránky a zejména příležitosti a
hrozby lze identifikovat jen na základě všech předchozích analýz. Rovněž je škoda,
že se jednotlivé návrhy pouze částečně týkají oblasti produktu a jeho distribuce,
přičemž oblast tvorby cen je zcela opomenuta. Autorka sice v úvodu zmiňuje, že
bakalářská práce je zaměřena převážně na komunikační mix, ale vzhledem k jejímu
názvu a obsahu teoretické i analytické části lze očekávat, že budou alespoň některé
návrhy směřovány i do ostatních nástrojů marketingového mixu.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Proč považujete za silnou stránku skutečnost, že Vámi zkoumané vinařství je

malé, a jaký vývoj v CRM systémech v budoucnosti očekáváte, aby to bylo
možné brát jako příležitost?

2. Čím si vysvětlujete, že cena za 0,7 I veltlínského zeleného sklizeného
v novějším roce je vyšší než za stejnou odrůdu sklizenou ve starším roce,
zatímco u ryzlinku rýnského je tomu naopak, a má Vámi vybrané vinařství ve
skladě i nějaká archivní vína?

3. Jak je možné, že někteří z 24 % respondentů, kteří jsou ochotni za 0,7 I vína
zaplatit max. 150 Kč, od Vámi zkoumaného podniku alespoň občas nějaké
víno kupují, a to i přesto, že všechny odrůdy v prodejním sortimentu jsou
dražší, a nestálo by za zvážení, aby si zákazníci mohli koupit víno za nižší
cenu např. do vlastních pet lahví, když stejně preferují spíše kvalitu než vzhled
etikety?
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